³⁾ Ibid.: De nostris autem terminibus insinuamus vestrae tranquillissimae imperiali potentiae, quia per intercessionem sanctae Dei genetricis semperque virginis Mariae dominae nostrae et beatorum apostolorum Petri ac Pauli et per vestram prudentissimam ordinationem omnia salva et inlaesa existunt. A quo enim de illorum adventu vestra nos exhortavit serenitas, semper postera et litoraria nostra ordinata habuimus et habemus custodias, vgl. Leonis III. epist. 1 ib. S. 310. Einh. V. Caroli 17 (Poeta Saxo l. V. v. 393—399 S. 618), o. S. 427 Anm. 3.

⁴⁾ Einh. Ann.: Classis etiam Nordmannorum Hiberniam Scottorum insulam adgressa, commissoque cum Scottis proelio, parte non modica Nordmannorum interfecta, turpiter fugiendo domum reversa est, vgl. Enhard. Fuld. Ann. (Classis Danorum Hiberniam aggressa, a Scottis proelio superatur). Regino S. 566 (multis ex eis interfectis cf. Ann. Mett.). Ademar. Du Chesne II, 86 (innumerabilis multitudo Normannorum extincta est).

⁵⁾ Einh. Ann.: (Pax cum Abulaz rege Sarracenorum facta.) item cum duce Beneventanorum Grimoaldo; 814 S. 201. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Sithiens. Erchempert. Hist. Langobardorum Beneventanor. 7, Ser.

es das Verdienst Adalhard's, der damals als *Missus* die Regierung des italienischen Königreichs leitete¹⁾ und sich zur Beilegung des fortwährenden Raubkriegs zwischen den Beneventanern und Spoletern persönlich nach Benevent begeben haben soll²⁾. Durch diesen Frieden mit dem Fürsten Grimoald Storefajz wurde von neuem die Tributpflichtigkeit Benevents festgestellt; die Beneventaner zahlten zunächst eine Summe von 25,000, später jährlich 7000 Goldsolidi³⁾. Der nördliche Theil des Fürstenthums, das Gebiet

rer. Langob. §. 237 (— Grimoalt alter suscepit iura Beneventi tuenda . . .) vir quoque sat mitis et adeo suavis, ut non solum Gallis, verum etiam cum universis circumquaque gentibus constitutis pacis inierit foedus . . .

¹⁾ Vgl. o. §. 486 f.

²⁾ V. Adalhardi 29 Scr. II, 527: Erat enim filius pacis caritatisque catena, ut fraterna sibi viscera invicem cohaerent. Novit hoc Spoletum et Beneventum: qui cum hostili gladio se invicem indesinenter caederent, factum est ut idem beatus illuc usque ob hoc progrediens deveniret et Beneventum intraret; porro ibi cum esset, inter eos tantam restituit pacem, ut usque hodie connexi et confoederati sibi mutuo in pace Christi cohaereant . . . Perpendebat autem in hoc discidio, quod utrique christiani et fratres essent, neque censuit eos ita Deo placere posse, ut tanta cruentarentur caede et suarum praedas facultatum facerent etc. Alia vita auct. Gerardo c. 21, Mabillon, A. S. o. s. Ben. ed. Venet. IV, 1 §. 330 (Ubicumque gradiebatur, pax secum comitabatur; bellum cum bello habebat, foedus cum pace inierat. Cum qua olim perveniens Beneventum, invenit eam arma sumsisse contra Spoletum. In quibus tanto Marte bacchabantur, ut omnia sua armis, praedis et flammis adnihilarentur. Ferrebat Bellona in omnium necem, omnibus pulchrum videbatur perdita recipere per medium hostem. Haec erat mensura belli, prius deficere quam vinci. Tandem vir Dei inter eos medius caduceator deambulat et utrisque consultum pacis expectorat. Nec ante desistit quam foedus inter eos usque ad oscula restituit; pacem partibus redintegrat, mores et fines certo limite antiquat. . .). Es scheint unzweifelhaft, daß diese Erzählung, deren Glaubwürdigkeit in Bezug auf das Detail freilich ganz dahingestellt bleiben muß, mit dem damals mit Benevent geschlossenen Frieden in Verbindung zu bringen ist, vgl. Leibniz, Ann. imp. I, 285. Enck, De s. Adalhardo §. 28. Fund, Ludwig b. Fr. §. 49. Jahrbücher Ludwig's b. Fr. I, 8. Müßbacher §. 191.